
广西邦琪药业集团有限公司现代中药制剂

生产线技改项目（一期）环境保护设施竣

工验收监测报告

建设单位：广西邦琪药业集团有限公司

编制单位：广西钦州市荔香环保科技有限公司

二〇二二年四月





建设单位法人代表: （签字）

编制单位法人代表: （签字）

项目负责人: （签字）

报告编制人： （签字）

建设单位： 广西邦琪药业集团有

限公司（盖章）

编制单位： 广西钦州市荔香环保

科技有限公司

电话: 电话: 0777-2828361

传真: / 传真: 0777-2828361

邮编: 535000 邮编: 535000

地址:
钦州市钦北区皇马工业园

区二区
[...]
煤堆放扬

尘
燃煤堆场 颗粒物 无组织

煤棚做封闭式

结构、地面硬

化，采取洒水

降尘措施

/ /

沼气 废水处理站
SO2、NO2、颗粒

物
无组织

脱硫净化后内

燃式火炬燃烧
8m /



广西邦琪药业集团有限公司现代中药制剂生产线技改项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

49

4.1.2废水

项目产生的废水主要为生产车间废水、研发与检验实验室废水、锅炉排污水、清

净下水和生活污水。

（1）生产车间废水

①中草药预处理和水提加工、水提醇沉加工处理车间废水

在各生产车间中，提取车间产生的废水污染物浓度最高，废水量最大，主要生产

于中草药预处理和水提加工、水提醇沉加工处理车间，主要来自药材的清洗废水、药

液浓缩过程产生的废水，干燥冷凝产生的水以及机械设备清洗水和地面清洗水等废水。

中草药预处理和水提加工、水提醇沉加工处理车间提取浓缩过程会间歇性排放含

有中药成分的冷凝液废水，浓度较高。同样干燥冷凝水主要含有少量中药成分。提取

罐中中药提取用溶剂水产生的二次蒸气进入回流冷凝器成热冷凝液，回流到提取罐中，

作为溶剂加到药材里面，重复提取，不作为废水外排。

洗药废水：药材清洗主要洗去药材表面泥沙等，用过的水不得再用于清洗其他药

材，每吨药材清洗需用水量 1.5m3，项目中药提取车间所需清洗药材主要为各种中药材，

用水量为 58.119m3/d，药材清洗废水产生量为 49.256m3/d，14777m3/a。药材清洗废水

主要含药材表面泥土等固体颗粒物，污染物浓度较低，CODcr浓度约为 500mg/L、BOD5

浓度约为 300mg/L、NH3-N浓度约为 10mg/L、SS浓度约为 1000mg/L，这部分废水排

入厂内污水综合处理站处理后排入园区污水管网进入皇马污水处理厂进一步处理。

提取浓缩废水（含药渣沥出）：在提取过程会不间断排放高浓度废水，平均约产

生废水 306.265m3/d，83643.9m3/a，由于含有浸提过程从中药材溶解出来的各种成分，

有机污染物浓度较高，COD浓度大概在 15000mg/L左右。这部分废水排入厂内污水综

合处理站处理后排入园区污水管网进入皇马污水处理厂进一步处理。

设备清洗废水：中草药预处理和水提加工、水提醇沉加工处理车间设备清洗产生

清洗废水 151.2m3/d，45360m3/a，提取设备清洗废水由于含有部分附着容器和设备的残

渣和残液，含有浸提过程从中药材溶解出来的各种成分以及悬浮物、胶体、蛋白质等，

以木质素和纤维素为主，COD浓度约在 4000mg/L。这部分废水排入厂内污水综合处理

站处理后排入园区污水管网进入皇马污水处理厂进一步处理。

厂房地面清洗：提取车间厂房地面清洗废水约计 4.75m3/d，1425m3/a，COD浓度



广西邦琪药业集团有限公司现代中药制剂生产线技改项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

50

大概在 400mg/L。这部分废水排入厂内污水综合处理站处理后排入园区污水管网进入

皇马污水处理厂进一步处理。

②醇提车间废水

项目醇提车间产生的废水主要是醇提废水、机械设备清洗水和地面清洗水等废水。

醇提废水：醇提车间内产生的废水主要是醇提过程中冷凝废水约 0.43t/d，129t/a，

污染浓度较高，其 COD浓度约在 10000mg/L，这部分废水排入厂内污水综合处理站处

理后排入园区污水管网进入皇马污水处理厂进一步处理。

设备清洗废水：醇提车间设备清洗产生清洗废水 79.2m3/d，23760m3/a，提取设备

清洗废水由于含有部分附着容器和设备的残渣和残液，含有浸提过程从中药材溶解出

来的各种成分以及悬浮物、胶体、蛋白质等，以木质素和纤维素为主，是重要的污染

源，COD浓度约在 4000mg/L，这部分废水排入厂内污水综合处理站处理后排入园区污

水管网进入皇马污水处理厂进一步处理。

厂房地面清洗：醇提车间厂房地面清洗废水约计 0.46m3/d，138m3/a，COD浓度大

概在 400mg/L，这部分废水排入厂内污水综合处理站处理后排入园区污水管网进入皇

马污水处理厂进一步处理。

③酒剂车间废水

酒剂车间为浸渍、渗漉的提取和液体制剂的生产，产生的废水有设备清洗水和地

面清洗水等废水。

设备清洗废水：酒剂车间提取设备清洗产生清洗废水 28.8m3/d，8640m3/a，提取设

备清洗废水由于含有部分附着容器和设备的残渣和残液，含有浸提过程从中药材溶解

出来的各种成分以及悬浮物、胶体、蛋白质等，以木质素和纤维素为主，废水浓度很

高，是重要的污染源，COD浓度约在 4000mg/L，这部分废水排入厂内污水综合处理站

处理后排入园区污水管网进入皇马污水处理厂进一步处理。

酒剂、搽剂、酊剂产品在灌装之前要对玻璃瓶进行清洗，产生清洗废水约 5.4m3/d，

1620m3/a，该类废水相对比较清洁，以 SS为主，SS浓度约为 400mg/L。

地面清洗水：酒剂车间厂房地面清洗废水约计 1.35m3/d，405m3/a，其污染物浓度

较低，主要污染指标为 CODCr、SS等，COD约为 400mg/L，这部分废水排入厂内污水

综合处理站处理后排入园区污水管网进入皇马污水处理厂进一步处理。



广西邦琪药业集团有限公司现代中药制剂生产线技改项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

51

（2）研发与检验实验室废水

中药检验以观察颜色、检验粘性等多种物理方法为主，极少部分用化学法，使用

药品多为常规化学药品。本项目实验室用水主要为容器等实验器材清洗用水，用水量

约为 1.2m3/d，360m3/a，排放量按 90%计，约为 1.08m3/d，324m3/a。这部分废水经中

和后排入厂区污水处理站。

（5）锅炉排污水

锅炉在运行中，由于锅水不断地蒸发、浓缩，锅水中的含盐量不断增加。同时，

锅筒底部的炉水所含的泥渣、水垢等沉积物的浓度也越来越高。通过定期排污，可使

锅筒内的泥渣等沉积物随炉水排出炉外，防止锅筒中集，以避免影响锅炉的水循环和

传热效率，从而保证锅炉安全，平稳经济的运行。锅炉排污水中含有少量的水垢、泥

沙等悬浮物。项目锅炉排污水产生量为 8210.4t/a，其主要污染因子为 SS，该部分废水

经沉淀池处理后排入厂区污水排放口。

（6）生活污水

项目生活污水主要来自管理办公人员和生产区职工的生活污水。生活污水主要含

有有机物和悬浮物等。参照《建筑给水排水设计规范》（GB50015-2003）（2009年修

订）并结合实际情况，住厂工人生活用水定额取 200L/d·人，不住厂工人生活用水定额

取 50L/d·人。项目职工 400人，其中 200人住厂，年生产时间约为 300天，则项目生

活总用水量约为 50m3/d，15000m3/a，生活污水排放系数取 0.9，则年污水总产生量为

45m3/d，13500m3/a。生活污水汇入厂内污水处理站处理达进管水质要求后，通过厂区

总排污口排入园区污水管网，进入钦州市钦北区皇马污水处理厂进一步处理。

（6）清净下水

项目纯化水装置采用反渗透纯化水设备，其水源为自来水，反渗透纯水制备装置

制水率约为 65%，纯化水主要用于制剂车间辅料调配。本项目纯化水需制备量约为

4.3m3/d，1290m3/a，共需原水 6.6m3/d，1980m3/a，则制水站反渗透排水量约为 1.9m3/d，

570m3/a。这部分浓缩水污染物浓度很低，属于清净下水，直接进入园区污水管网，再

汇入钦州市钦北区皇马污水处理厂处理。

其他清下水：其他循环冷却系统冷却水（包括空调净化系统、冷库等）用水量约

为 200m3/d，其中 160m3/d循环使用，损耗量 25m3/d，清净水排放 15m3/d，由自来水补



广西邦琪药业集团有限公司现代中药制剂生产线技改项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

52

充 40m3/d。项目产生的清净水回用于厂区绿化，不外排。

本工程废水处理选用工艺简单、操作灵活、成熟可靠的“预处理+ PEIC厌氧反应+

生物接触氧化”工艺，废水处理站固定投资 360万元，设计污水处理站规模为 1500 m3/d。

“预处理+ PEIC厌氧反应+生物接触氧化”工艺废水处理流程见图 6.2-1。

图 4-1 废水处理工艺流程图

①格栅、初沉池各一座

主要作用是拦截和沉淀一些粗大的药渣等悬浮物，然后半机械化除渣外运。格栅

池容积 20m3，初沉池容积 524m3，CODcr去除率 8%~12%。

②调节池

全厂产生的生产废水经收集后汇入调节池进行充分混合，保证废水进入后序构筑

物的水质和水量相对稳定，确保后序构筑物正常运行。调节池容积 1529m3。

③PEIC厌氧池

PEIC厌氧反应器即厌氧颗粒污泥循环床反应器，是 PEIC反应器的改进切借鉴国

外 IC厌氧技术研究成果。厌氧处理的主要目的是通过厌氧微生物的分解作用，去除绝

大多数的有机物，并产生大量的清洁能源-沼气。其主要优点是污泥生长速度快、运行

状况良好，出水水质稳定等。PEIC厌氧池容积规格为 1221m3，停留时间 24小时，半

地下结构，CODcr去除率 10%~15%。

④好氧生化池

经过厌氧处理后的废水其可生化性较好。厌氧出水后流入好氧系统进行进一步降



广西邦琪药业集团有限公司现代中药制剂生产线技改项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

53

解。该系统依靠好氧微生物形成的絮状活性污泥来氧化分解水中污染物，通过鼓风机

连续通入空气，提高污水中的溶解氧含量，为微生物提供新陈代谢所需要的氧。生化

池中有机物通过好氧微生物的吸附、絮凝、氧化等作用得以去除。好氧池容积规格为

1658m3，池内分为两格，每格容积为 829m3，CODcr去除率 10%~15%。

⑤二沉池

经过生化处理后的废水，自流进入二沉池，进一步去除水中的悬浮物，经二沉池

沉淀后的上清液自流到清水池。二沉池容积规格为 684m3，CODcr去除率 10%~15%。

⑥清水池

项目设 1个容积规格为 190m3的清水池，用以储存处理达标后废水。

⑦污泥处置

初沉池、二沉池污泥排至污泥池。污泥池污泥由污泥泵提升至压滤机压成泥饼，

泥饼外运处置。污泥池容积规格为 107m3。

表 4.1-2 项目废水排放一览表

废水

类别
来源 污染物种类

排放规

律
产生量

治理

设施
排放量

排放

去向

水提

车间

废水

洗药、提取浓

缩、设备清

洗、地面冲洗

SS、COD、NH3-N、
BOD5

间断排

放
898001.9m3/a

厂内

综合

污水

处理

站

898001.9m3/a

进入

钦北

区

（皇

马）

污水

处理

厂

醇提

车间

废水

醇提、设备清

洗、地面清洗

SS、COD、NH3-N、
BOD5

间断排

放
24027 24027

酒剂

车间

废水

设备清洗、地

面清洗

SS、COD、NH3-N、
BOD5

间断排

放
9045 9045

玻璃瓶清洗 SS
间断排

放
1620 1620

实验

室废

水

实验室 SS、COD、NH3-N
间断排

放
324

厂内

综合

污水

处理

站

324

锅炉

排污

水

锅炉 SS、COD、NH3-N
连续排

放
8210.4 8210.4

生活

废水
生活区

SS、COD、NH3-N、
BOD5、动植物油、

总磷、总氮

连续排

放
1500m3/a 1500m3/a

清净

下水
纯水化设备 盐类

连续排

放
570m3/a / 570m3/a



广西邦琪药业集团有限公司现代中药制剂生产线技改项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

54

4.1.3 噪声

项目投入使用后，噪声污染主要来源于各机械设备运转时产生，车间的设备多属

于低噪音设备，噪声较大的设备主要有粉碎机、空调冷却塔、风机、水泵等，噪声级

在 60～90dB(A)之间。项目采取的降噪措施包括：①尽量选用低噪声设备；②设备安装

基座安装橡胶阻尼隔振器减振；③燃煤锅炉设消声器；④总图合理布置，减少噪声叠

加和干扰，利用距离衰减。经采取措施后，可有效控制噪声影响。项目噪声源及防治

措施见表 4.1-3。

表 4.1-3 项目噪声源及防治措施一览表

序号 设备名称
数量

（台）
源强 dB 安装位置 采取的措施

1 网链清洗机 2 65

中草药预处理

和水提加工、

水提醇沉加工

处理车间

墙体隔声、加装减振

措施

2 切药机 1 68

3 粉碎机 4 75

4 碟式离心机 2 75

5 MVR浓缩器 2 70

6 双效浓缩器 3 70

7 真空干燥机 1 80

10 碟式离心机 1 75
醇提车间

墙体隔声、加装减振

措施12 双效浓缩器 3 70

14 液体灌装机 1 65
酒剂车间

墙体隔声、加装减振

措施15 自动封盖机 1 65

16 锅炉鼓风机 1 90 锅炉房
墙体隔声、消声器、

加装减振措施

17 中央空调 2 90 厂房附近
墙体隔声、消声器、

加装减振措施

18 水泵 19 85 污水处理站
墙体隔声、加装减振

措施

4.1.4固体废物

拟建项目固体废物主要为一般工业固体废物、危险废物和生活垃圾。

（1）一般工业固体废物

①挑选过程产生一定量的药材杂物：产生量为 1t/a，暂存于一般固体废物间，委托

钦州市明富肥业有限公司外运作为再生肥料加工。



广西邦琪药业集团有限公司现代中药制剂生产线技改项目（一期）竣工环境保护验收监测报告

55

②煮提产生一定量的药渣：产生量为 28127.6t/a，项目的药渣堆放于药渣贮存间中，

委托钦州市明富肥业有限公司外运作为再生肥料加工。

③项目原辅料及产品的包装废物产生量约 2t/a，主要有纸箱、塑料袋等，分类收集

后送废品回收站回收。

④收集粉尘：根据颗粒物粉尘处理，经除尘器除尘后粉尘收集量约 18.62t/a，车间

内沉降收集的粉尘约 0.6t/a，共约 19.22t/a，收集后堆存于一般固体废物间，由环卫部